
                                                              
Direzione dei Servizi Amministrativi 
Ufficio USC5 Negoziale 

 

CREA – REGISTRO UFFICIALE N. 82560 DEL 06.11.2025 – I 
 

Autorizzazione allo svolgimento di una Trattativa Diretta (TD) sulla piattaforma telematica 
TuttoGare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii., finalizzata 
all’affidamento del servizio di abbonamento online al pacchetto dell’editore internazionale 
Taylor & Francis, accessibile dalla piattaforma online http://www.tandfonline.com (triennio 
2026-2027-2028). Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP), del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e previsione della spesa.    
 
VISTO il Dlgs. 29 ottobre 1999, n. 454 recante Riorganizzazione del settore della ricerca in agricoltura a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59 e ss.mm.ii., pubblicato nella G.U.R.I. n. 284 del 3 dicembre 
1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in agricoltura (CRA); 

VISTA la L. 6 luglio 2002, n. 137 recante Delega per la riforma dell’organizzazione del Governo e della Presidenza 
del Consiglio dei ministri, nonché di enti pubblici, pubblicata nella G.U.R.I. n. 158 dell’8 luglio 2002; 

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2015) e, in particolare, l’art. 1, co. 381, che ha previsto l’incorporazione 
dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca e la sperimentazione in 
agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria - CREA;  

VISTO il Dlgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai 
sensi dell’art. 13 della L. 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 30 dicembre 2016, n. 19083, 
con cui è stato approvato il Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 
all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario straordinario n. 57 del 6 aprile 2017 di istituzione, a decorrere dal 1° 
maggio 2017, dei 12 Centri di ricerca del CREA; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento e il Regolamento di Amministrazione e Contabilità adottati 
rispettivamente con Delibere del Consiglio di amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella 
seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto n. 7439 del 9 gennaio 2024 del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 
delle Foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, con cui è stato approvato lo 
Statuto del CREA; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2024 con cui il Prof. Andrea Rocchi è stato nominato Presidente del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) per la durata di un 
quadriennio a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione e la successiva 
riunione di insediamento del Consiglio di amministrazione in data 11 aprile 2024, giusto verbale n. 
1/2024; 

VISTO il Decreto presidenziale prot. n. 94867 del 30 ottobre 2024 con cui la Dott.ssa Maria Chiara 
Zaganelli è stata nominata Direttore Generale del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 
dell’economia agraria; 

VISTI la Delibera n. 79-2025 del Consiglio di Amministrazione assunta nella seduta del 30 giugno 2025 
con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è stata nominata Direttore della Direzione dei Servizi amministrativi 
e il successivo Decreto del Direttore Generale n. 49705 del 30 giugno 2025 di conferimento dell'incarico; 



 

Pag. 2 a 6 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 49291 del 30 giugno 2025, con cui è stato conferito l’incarico 
di direzione dell’Ufficio USC5 - Negoziale alla Dott.ssa Fiorella Pitocchi a decorrere dal 1° luglio 2025, 
per la durata di anni tre; 

PREMESSO che la comunità scientifica che opera all’interno del CREA necessita, per l’espletamento 
delle attività tipiche di ricerca, della disponibilità di risorse bibliografiche scientifiche, specializzate e di 
qualità, esigenza unanimemente condivisa dai dodici referenti editoriali designati da ciascun Direttore di 
Centro di ricerca CREA, opportunamente interpellati dall’Ufficio richiedente UTS2 - Affari istituzionali e 
relazioni internazionali; 

CONSIDERATO che la consultazione delle informazioni disponibili sulla materia d’interesse e messe 
a disposizione dai diversi publisher internazionali, attraverso l’accesso a proprie piattaforme, banche dati, 
riviste, papers/abstract, capitoli di libri, ecc., garantisce un aggiornamento costante e approfondito al 
personale dipendente inquadrato nel profilo professionale più consono allo svolgimento delle attività 
tipiche della ricerca, tale da agevolare confronti continui - anche per il tramite di partecipazioni a 
convegni/work shop - sia in ambito nazionale che internazionale con altri addetti di settore esterni 
all’Amministrazione; 

RITENUTO ormai necessario procedere con l’acquisizione di risorse scientifiche esclusivamente in 
formato digitale, in quanto l’editoria elettronica, per la sua velocità e capacità di diffusione, riveste un 
punto di forza nel campo scientifico, garantendo nel contempo una riduzione dell’impatto ambientale 
legato alla mancata produzione della carta; 

VISTA la richiesta di avvio procedura (RdA) prot. CREA n. 0065830 del 9 settembre 2025, integrata con 
e-mail prott. n. 0077768 del 22 ottobre 2025 e n. 0081148 del 03 novembre 2025, con cui il Dirigente 
dell’Ufficio UTS2, Dott.ssa Paola Fiore, per le motivazioni sopra menzionate, ha chiesto di procedere 
per le annualità 2026, 2027, 2028 all’affidamento del servizio di abbonamento online al pacchetto editoriale 
di riviste scientifiche dell’editore internazionale Taylor & Francis, accessibile mediante la piattaforma 
online http://www.tandfonline.com di cui il predetto editore risulta essere unico proprietario; 

DATO ATTO che detto pacchetto, nello specifico, comprende le riviste scientifiche della Collana Science 
and Technology (composta da 496 titoli) oltre che di quella cd. Core Subscriptions limitatamente ai seguenti 
due titoli Journal of Wine Research e The Journal of Agricultural Education and Extension; 

PRESO ATTO che l’editore renderà fruibili agli utenti CREA i relativi contenuti presenti nella citata 
piattaforma mediante gli appositi indirizzi IP messi a disposizione dall’Ente, utilizzati quale canale di 
accesso diretto, a partire dal primo giorno lavorativo utile successivo al 1° gennaio 2026 (data di 
decorrenza contrattuale); 

QUANTIFICATO il valore dell’appalto per tutta la sua durata in euro 119.328,35 (in lettere 
centodiciannovemilatrecentoventotto/35), oltre IVA al 4%, suddiviso per annualità di riferimento, 
secondo quanto riportato nella seguente tabella: 
 

Annualità 2026 Annualità 2027 Annualità 2028 Totale importo netto 
 

euro 38.226,66 
 

 
euro 39.755,73 

 

 
euro 41.345,96 

 

 
euro 119.328,35 

 
 
EVIDENZIATO che per la predetta quantificazione si è tenuto conto dei seguenti elementi: 



 

Pag. 3 a 6 
 

- relativamente alla prima annualità 2026, il costo è stato determinato prendendo a riferimento la 
spesa sostenuta nell’ultima annualità del precedente contratto stipulato dall’Amministrazione, aumentato 
in proporzione all’inflazione e ad altri fattori di mercato tipici del settore editoriale scientifico; 
- quanto alle annualità 2027-2028, i relativi costi sono stati definiti includendo l’ulteriore spesa 
dovuta all’applicazione da parte dell’operatore economico, della percentuale di rivalutazione dei prezzi 
pari al 4%; 
 
VALUTATO altresì, che l’abbonamento in questione è in grado di garantire ai suoi utenti prodotti 
editoriali specialistici e complementari tali da soddisfare a pieno l’attuale esigenza conoscitiva e di 
aggiornamento scientifico del personale addetto alle attività di ricerca scientifica del CREA, nonché di 
creare una rete nazionale delle conoscenze che conduca alla mutua collaborazione e favorisca un 
linguaggio scientifico “comune”; 
 
TENUTO CONTO che l’Ufficio UTS2, ai fini di una corretta progettazione e definizione del 
fabbisogno dell’Ente, ha svolto diverse analisi di carattere statistico ed effettuato attività di verifica sui 
dati di accesso all’abbonamento relativo al precedente triennio 2023-2024-2025 volta ad accertarne 
l’effettivo utilizzo, all’esito delle quali è emerso un generalizzato aumento del download delle riviste 
scientifiche in argomento come da documentazione allegata alla RdA; 
 
VISTI il Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e il Dlgs. n. 209 del 31 dicembre 2024 recanti, rispettivamente, il 
Codice dei contratti pubblici e il seguente cd. Correttivo e, in particolare, gli artt. 50 comma 1, lettera b) e 53 
del predetto Codice, ove, con riferimento a quest’ultimo, si specifica che per il presente appalto non verrà 
richiesta la produzione della garanzia provvisoria mentre - considerata la natura ripetitiva dei servizi e 
trattandosi di affidamento pluriennale - andrà presentata la garanzia definitiva; 

ATTESO che ai sensi del successivo art. 58, l’appalto di cui trattasi non viene suddiviso in lotti in quanto 
la piattaforma è di proprietà dell’editore internazionale Taylor & Francis, messa a uso esclusivo dei clienti 
che sottoscrivono i relativi abbonamenti; 

RILEVATO che, in tema di applicazione del CCNL, in ragione della nazionalità dell’operatore 
economico (inglese), non è possibile attenersi alle previsioni di cui all’art. 11 del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 
poiché, in tale contesto lavorativo, non esiste equivalente normativa;  

VISTO il Regolamento CREA in materia di affidamenti dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. n. 36 del 31marzo 2023, approvato con Delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 100-2024 del 25 novembre 2024; 

VISTA la Parte II del Libro I (artt. 19-36) del predetto Codice in tema di digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti e, in particolare, gli artt. 19 e 25 relativi all’obbligo di utilizzo delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale e dei mezzi di comunicazione elettronici nelle procedure di affidamento e 
di esecuzione di contratti pubblici, fatta salva la possibilità - in ragione della nazionalità estera 
dell’operatore economico - di derogare ai predetti obblighi di sottoscrizione digitale dei documenti 
laddove nello Stato di riferimento dell’operatore (non essendo tra l’altro Paese rientrante tra gli Stati 
membri dell’UE) non si preveda l’utilizzo di strumenti informatici (es. firme digitali per la sottoscrizione 
di documenti) analoghi o compatibili con quelli riconosciuti nel nostro territorio; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della  
Legge n. 145/2018, con cui si stabilisce che (…) le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (...) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 



 

Pag. 4 a 6 
 

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici (…); 
 
PRESO ATTO che il servizio di cui trattasi non è reperibile tra le categorie merceologiche disponibili 
sul Mercato Elettronico della P.A. (MePA) né vi sono Convenzioni Consip attive per tale tipologia di 
servizio;  

RITENUTO necessario, per poter espletare la presente procedura, ricorrere alla piattaforma telematica 
di negoziazione in uso presso l’Ente, denominata TuttoGare, tramite lo strumento della Trattativa diretta 
(TD); 

VISIONATI i contenuti dei seguenti documenti che verranno caricati a Sistema al fine di consentire 
all’operatore, qualora interessato, di riscontrare la richiesta dell’Amministrazione, all’atto dell’avvio della 
TD e, nello specifico:   

- Capitolato tecnico e Condizioni contrattuali; 
- Elenco del pacchetto editoriale Taylor & Francis (Allegato A); 
- Elenco degli indirizzi IP del CREA (Allegato B); 
- Dichiarazioni di cui alla Circolare Prot. CREA n. 102712 del 25 novembre 2024 (Allegati C1, C2, 

C3, C4); 
- Modello di proposta economica (Allegato D);  
- Patto di Integrità (Allegato E); 

DATO ATTO che l’eventuale affidamento interverrà solo all’esito della verifica dei requisiti di legge che 
sarà svolta, laddove possibile, dalla SA, in ragione del Paese di origine dell’operatore economico e della 
valutazione dell'equipollenza della documentazione presentata rispetto ai richiesti requisiti italiani; 

VISTO l’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e gli Allegati I.2 e II.14 in materia di nomina e compiti 
del Responsabile Unico del Progetto (RUP) e del Direttore dell’esecuzione (DEC); 
  
ACQUISITE agli atti le dichiarazioni rese dalla Dott.ssa Paola Fiore, Dirigente dell’Ufficio UTS2 - Affari 
istituzionali e relazioni internazionali e dal Sig. Roberto Lampisti, dipendente del medesimo Ufficio ai fini, 
rispettivamente, della nomina a RUP e a DEC, relative all’insussistenza di cause di incompatibilità, 
inconferibilità, conflitto di interessi e obblighi di astensione per lo svolgimento delle attività relative alla 
procedura di cui trattasi; 

TENUTO CONTO che, laddove la presente procedura venga finalizzata con conseguente acquisizione 
del CIG, l’Ente sarà tenuto al pagamento del contributo ANAC quantificato in euro 35,00 
(trentacinque/00) - cfr. Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024, di attuazione dell’art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 - per il quale si provvederà ad apposito e separato atto di 
impegno;  

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al Codice di Comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa 
anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente 
provvedimento ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate  

 
DECRETA 

 



 

Pag. 5 a 6 
 

Art. 1 
Per le motivazioni in premessa che fanno parte integrante del presente Decreto, è autorizzato, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Dlgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’avvio della Trattativa Diretta sulla piattaforma 
telematica TuttoGare con l’editore internazionale Taylor & Francis (Informa UK Ltd), VAT n. GB 
365462636, avente sede legale in 5 Howick Place, London SW1P 1WG United Kingdom, United 
Kingdom (UK) - finalizzata all’affidamento del servizio di cui in epigrafe, per il triennio 2026-2027-2028. 

Art. 2 
È approvata la seguente documentazione da caricare a sistema sulla piattaforma telematica TuttoGare 
all’atto dell’avvio della procedura in argomento:    

- Capitolato tecnico e Condizioni contrattuali; 
- Elenco del pacchetto editoriale Taylor & Francis (Allegato A); 
- Elenco degli indirizzi IP del CREA (Allegato B); 
- Dichiarazioni di cui alla Circolare Prot. CREA n. 102712 del 25 novembre 2024 (Allegati C1, C2, 

C3, C4); 
- Modello di proposta economica (Allegato D);  
- Patto di Integrità (Allegato E). 

 
Art. 3 

Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Allegato I.2 al medesimo Codice viene nominata 
quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) la Dott.ssa Paola Fiore, Dirigente in servizio presso 
l’Ufficio UTS2 - Affari istituzionali e relazioni internazionali, in possesso delle competenze necessarie per 
l'espletamento delle funzioni di RUP, preso atto della insussistenza in capo alla medesima, di cause di 
incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi e obblighi di astensione per lo svolgimento 
dell’incarico, come da dichiarazione acquisita agli atti. 
 
 
 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Allegato II.14 al medesimo Codice viene 
nominato quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) di servizio in oggetto il Sig. Roberto 
Lampisti, dipendente in servizio presso l’Ufficio UTS2 - Affari istituzionali e relazioni internazionali, in 
possesso delle competenze necessarie per l'espletamento delle funzioni di DEC, preso atto della 
insussistenza in capo al medesimo, di cause di incompatibilità, inconferibilità, conflitto di interessi e 
obblighi di astensione per lo svolgimento dell’incarico, come da dichiarazione acquisita agli atti. 
 

Art. 5 
La somma relativa alla spesa per il presente appalto, il cui preciso importo verrà esattamente quantificato 
all’atto dell'eventuale affidamento, graverà sul Capitolo 1.03.02.05.003.01 Accesso a Banche dati e a 
Pubblicazioni on line, CRAM 1.01.02.04 (UTS2), Ob. Fu. 6.00.00.00.00, di pertinenza dell’Ufficio UTS2 - 
Affari istituzionali e relazioni internazionali, in quota parte per ciascun anno di competenza sui bilanci 2026, 
2027, 2028. 

Art. 6 
Ai sensi dall’art. 28 comma 3 del Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. in materia di trasparenza dei contratti 
pubblici, le informazioni e i dati del presente appalto, laddove affidato, saranno trasmesse in modalità 
digitale dal RUP alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) istituita presso l’ANAC, tramite 
l’apposita funzionalità presente sulla piattaforma telematica di negoziazione utilizzata per la presente 
Trattativa.  



 

Pag. 6 a 6 
 

Art. 7 
È disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella 
sez.  Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di gara e contratti a norma dell’art. 20 comma 1 del 
Dlgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.. 

Art. 8 
Copia del presente Decreto viene trasmessa per il seguito di competenza al RUP, al DEC e all’ Ufficio 
UTS2 - Affari istituzionali e relazioni internazionali. 
                              

 
Il Direttore dei Servizi Amministrativi 

Laura Proietti 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 


